UBND PHƯỜNG SÔNG TRÍ

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRANG TRÍ TUYẾN ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/QĐ-BTC       Sông Trí, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Cuộc thi trang trí tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp

- an toàn trên toàn địa bàn phường mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRANG TRÍ TUYẾN ĐƯỜNG

Căn cứ Kế hoạch số 1407/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND phường về

việc tổ chức Cuộc thi trang trí tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn trên

toàn địa bàn phường mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026;

Căn cứ Quyết định số 2131/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường

về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi trang trí tuyến đường sáng

- xanh - sạch - đẹp - an toàn trên toàn địa bàn phường mừng Đảng, mừng Xuân

Bính Ngọ 2026.

Theo đề nghị của phòng Văn hóa - Xã hội phường.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Thể lệ Cuộc thi trang trí tuyến

đường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn trên toàn địa bàn phường mừng Đảng,

mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã

hội; Trưởng, phó, thành viên Ban Giám khảo và Bí thư, Tổ trưởng các Tổ dân phố

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Văn phòng HĐND và UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Bí thư, Tổ trưởng các TDP trên địa bàn phường;

- Lưu: BTC, VHXH.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

Đoàn Thị Mỹ

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

UBND PHƯỜNG SÔNG TRÍ

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRANG TRÍ TUYẾN ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sông Trí, ngày 31 tháng 12 năm 2025

THỂ LỆ

Cuộc thi trang trí tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn

trên toàn địa bàn phường mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 31/12/2025 của Ban Tổ chức)

Điều 1. Đối tượng tham gia: Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Điều 2. Nội dung cuộc thi

Lựa chọn tuyến đường để xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Ra quân chỉnh trang toàn bộ tuyến đường, đảm bảo vệ sinh môi trường trên

tuyến đường luôn sạch sẽ, không có rác, không có chất phế thải trên vỉa hè, lòng

đường, hai bên tuyến được bố trí hệ thống thùng rác có nắp đậy, cây cảnh phù hợp,

đảm bảo mỹ quan.

- Hạ tầng tuyến đường được nâng cấp, mặt đường bằng phẳng, cứng hóa

thuận lợi cho việc đi lại, hành lang, vỉa hè đảm bảo, có hệ thống thoát nước có nắp

đậy đảm bảo vệ sinh môi trường; hệ thống thoát nước chưa có điều kiện để xây và

bố trí nắp đậy được khơi thông sạch sẽ, gọn gàng; không để tình trạng ngập úng,

đọng nước trên mặt đường; có hệ thống điện chiếu sáng đảm bảo quy định, an

toàn.

- Thực hiện trang trí đồng bộ đèn điện, đèn led, đèn nháy, bảng biển, giá cờ,

quy cách treo cờ...và các hình thức khác đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp với

truyền thống văn hóa địa phương, đảm bảo an toàn, thân thiện với môi trường; hệ

thống dây diện, dây cáp mạng hai bên tuyến được bó gọn gàng, mỹ quan, đảm bảo

an toàn.

- Công trình công cộng, nhà ở, văn phòng…hai bên tuyến đường được tân

trang sạch đẹp, cổng, tường rào được sơn sữa (nếu đã cũ), không để tình trạng nứt,

đổ, tróc sơn, xỉn màu, không đảm bảo an toàn, mỹ quan trên tuyến đường; hàng rào

cắt tỉa tạo khuôn viên đẹp; không treo quần áo, để vật dụng, đồ dùng sinh hoạt

trước mặt tiền; không bán hàng rong, vật liệu xây dựng, đồ dùng sinh hoạt lấn

chiếm hè đường, nơi công cộng; trước cổng có gắn giá cờ, treo cờ Đảng, cờ Tổ

quốc đảm bảo quy cách; bảng biển quảng cáo được treo, đặt đúng quy định, đảm

bảo mỹ quan; không để bục bệ, biển di động, mái che, mái vẩy lấn chiếm hè

đường, nơi công cộng; duy trì thường xuyên dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ, thực hiện

phân loại chất thải vô cơ, hữu cơ tại nguồn…

- Các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trên tuyến đường đảm bảo an toàn, an ninh

trật tự, đoàn kết, không có tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm, không để

xảy ra mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ Nhân dân, không có khiếu kiện đông

người, gây mất an ninh trật tự. Không có vụ việc xảy ra liên quan đến cháy

nổ; không để xảy ra tai nạn thương tích dẫn đến tử vong. Chấp hành tốt các chủ

trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước, quy ước, hương ước của địa

phương; tích cực tham gia các phong trào, hoạt động của địa phương phát động.

- Cơ sở, hộ sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi không gây ảnh hưởng vệ sinh môi

trường; không chăn thả rông gia súc, vật nuôi phóng uế ra đường.

Điều 3. Hình thức cuộc thi

- Các tổ dân phố tổ chức phát động, phổ biến, triển khai đầy đủ các nội dung,

hình thức, mục đích, ý nghĩa cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân, hộ

gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn được biết để hưởng ứng, tham

gia, cổ vũ cuộc thi. Tổ chức cuộc thi ở tổ dân phố theo hình thức phù hợp, thiết

thực.

- Căn cứ bộ tiêu chí, tiêu chuẩn để triển khai xây dựng, tạo phong trào thi đua

sôi nổi trên địa bàn; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình, cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức trên các tuyến đó trang trí, tạo cảnh quan,

đảm bảo “Sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” theo quy định của Thể lệ cuộc thi.

- Xét chọn tối đa 02 tuyến đường trang trí đẹp đại diện cho TDP mình, đăng

ký tham qua cuộc thi về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo đúng

thời gian quy định.

Điều 4. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian đăng ký dự thi: Kể từ ngày kế hoạch được ban hành.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 13/02/2026 (tức ngày 26 tháng Chạp

năm Ất Tỵ)

- Thời gian tổ chức chấm chọn và trao giải: Dự kiến ngày 03/3/2026 (tức

ngày 15 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

Điều 5. Tiêu chí chấm điểm

1. Tiêu chí về treo cờ Tổ quốc

- Cờ Tổ quốc được treo đồng bộ trên hệ thống cột điện của tuyến đường, gắn

trước cổng nhà hộ gia đình, trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân,

treo ở vị trí trang trọng, đều đẹp, đồng bộ kích thước, quy cách treo, đúng quy

định, không để ngược ngôi sao, đỉnh ngôi sao phải hướng lên trên.

- Cờ Tổ quốc được treo trên cán cờ vững chắc, kích thước của cờ phải tương

xứng với cột cờ hoặc cán cờ. Cột cờ, cán cờ, dây cờ phải bảo đảm tính mỹ quan,

thống nhất độ dài cán cờ; treo cờ phải đảm bảo mỹ quan, góc nghiêng (lưu ý cờ

được treo nghiêng một góc từ 35 độ - 45 độ so với điểm treo để lá cờ luôn trải rộng).

- Lá cờ không bị phai màu, rách, thủng, bị nhàu hoặc cuốn góc.

2. Tiêu chí về trang trí, treo bảng biển tuyên truyền

- Thực hiện trang trí đồng bộ đèn điện, đèn led, đèn nháy, bảng biển, khẩu

hiệu tuyên truyền...và các hình thức khác đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp với

truyền thống văn hóa địa phương, đảm bảo an toàn, thân thiện với môi trường; hệ

thống dây diện, dây cáp mạng hai bên tuyến được bó gọn gàng, mỹ quan, đảm bảo

an toàn.

- Bảng biển tuyên truyền được gắn chắc chắn, gọn gàng, đồng bộ, đảm bảo

mỹ quan trên cột điện chiếu sáng; kích thước bảng biển tuyên truyền phải tương

xứng với cột điện; thiết kế, màu sắc, hình thức biển phù hợp, nội dung đa dạng,

phong phú theo các định hướng nội dung tuyên truyền của phòng Văn hóa - Xã

hội.

3. Tiêu chí về vệ sinh môi trường

- Mặt đường, vỉa hè luôn sạch sẽ, không có nước ứ đọng, rác phế thải. Thu

gom rác thải được bỏ đúng nơi quy định, có thùng đựng rác thải đảm bảo yêu cầu

vệ sinh môi trường; duy trì thường xuyên dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ, thực hiện phân

loại chất thải vô cơ, hữu cơ tại nguồn…Hệ thống hố ga, mương thoát nước hai bên

tuyến đường thường xuyên khơi thông, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Công trình chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khuôn viên hộ gia

đình (nếu có) phải đặt cách xa đường đi chung, khoảng cách đảm bảo vệ sinh môi

trường. Cơ sở, hộ sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi không gây ảnh hưởng vệ sinh

môi trường; không chăn thả rông gia súc, vật nuôi phóng uế ra đường.

4. Tiêu chí hạ tầng, trật tự đô thị

- Hạ tầng tuyến đường được nâng cấp, mặt đường bằng phẳng, cứng hóa

thuận lợi cho việc đi lại, hành lang, vỉa hè đảm bảo theo quy định; có hệ thống

thoát nước, hệ thống đèn điện chiếu sáng; hệ thống đường dây điện, cáp viễn thông

được chỉnh trang gọn gàng, mỹ quan đô thị hoặc ngầm hóa.

- Công trình công cộng, nhà ở, văn phòng…hai bên tuyến đường được tân

trang sạch đẹp, cổng, tường rào được sơn sữa (nếu đã cũ), không để tình trạng nứt,

đổ, tróc sơn, xỉn màu, không đảm bảo an toàn, mỹ quan trên tuyến đường; hàng rào

cắt tỉa tạo khuôn viên đẹp; không treo quần áo, để vật dụng, đồ dùng sinh hoạt

trước mặt tiền; không bán hàng rong, vật liệu xây dựng, đồ dùng sinh hoạt lấn

chiếm hè đường, nơi công cộng.

- Bảng biển quảng cáo được treo, đặt đúng quy định, đảm bảo mỹ quan;

không để bục bệ, biển di động, mái che, mái vẩy lấn chiếm hè đường, nơi công

cộng; không để xảy ra trường hợp quảng cáo rao vặt.

- Các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trên tuyến đường đảm bảo an toàn, an ninh

trật tự, đoàn kết, không có tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm, không để

xảy ra mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ Nhân dân, không có khiếu kiện đông

người, gây mất an ninh trật tự.

- Không có vụ việc xảy ra liên quan đến cháy nổ; không để xảy ra tai nạn

thương tích dẫn đến tử vong.

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước,

quy ước, hương ước của địa phương; tích cực tham gia các phong trào, hoạt động

của địa phương phát động.

- Không có bảng biển, cành cây và các vật khác cản trở, che khuất tầm nhìn,

không đảm bảo an toàn giao thông.

Điều 6. Thang điểm chấm: 100 điểm

- Tiêu chí 1: 30 điểm

- Tiêu chí 2: 30 điểm

- Tiêu chí 3: 25 điểm

- Tiêu chí 4: 15 điểm

Điều 7. Cách thức chấm điểm

- Các thành viên Ban giám khảo khảo sát thực tế, đánh giá theo các nội dung

tiêu chí, chấm điểm theo thang điểm tại Quyết định này.

- Các tuyến đường của các tổ dân phố đạt giải sẽ được tính bằng cách

xét theo số điểm từ cao xuống thấp.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa để trang trí thì được ưu tiên về điểm

thưởng do Ban giám khảo quyết định.

- Các tuyến đường của các tổ dân phố đăng ký tham gia chấm chọn bằng

điểm nhau thì sẽ xét chỉ tiêu về mức độ đầu tư và cảnh quan tuyến đường sáng -

xanh - sạch - đẹp - an toàn để so sánh và xét chọn trao giải.

Điều 8. Khen thưởng

UBND phường sẽ tổ chức chấm chọn và trao giải cho các tổ dân phố cụ thể

như sau:

1. Hình thức khen thưởng

Các tuyến đường tổ dân phố đạt giải sẽ được Ban tổ chức ra quyết định trao

thưởng và kèm theo tiền thưởng.

2. Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải nhất

- 02 Giải nhì

- 03 Giải ba

- 04 Giải khuyến khích.

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp với các ngành

liên quan tham mưu UBND phường tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả, chất

lượng.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tham gia tổ chức cuộc thi;

các tổ dân phố đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền

các nội dung của cuộc thi để các hội, đoàn thể, khu dân cư và toàn

thể Nhân dân trên địa bàn biết, hưởng ứng, tích cực tham gia.

3. Tùy theo tình hình thực tế, trong trường hợp cần phải thay đổi hay điều

chỉnh Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ thông báo cho các tổ dân phố tham gia dự thi

được biết.

Điều 10. Điều khoản thi hành

Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và hết hiệu lực sau khi tổng

kết, trao giải. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các

đơn vị, địa phương và các khu dân cư tham gia cuộc thi, phản ánh về

UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, điều chỉnh cho

phù hợp./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

		2026-01-12T15:34:45+0700

		2026-01-13T17:22:06+0700

		2026-01-15T08:18:28+0700